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Lii Johnson guidar oss bland faten i 
Mackmyra underjordiska lager.

Glen Scotia´s festival whisky
Häng med på Glen Scotias Whisky 
Experiment

Toberymory distillery
Murray Kerr berättar om komman-
de släpp i Sverige!

En räddad blend flyger igen!
Old Perth har räddats av Morrison 
Distillers är åter hyllat!

54NYTT FRÅN GELNGYLE
Dubbla Kilkerran kommer till Sveri-
ge den 25 maj!
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h e n r i c  m a d s e n
Chefredaktör

Kult eller hype?

Man hör ofta whiskyrävar sitta 
och surra om kultdestillerier – ofta 
med en klump i halsen och med en 
tår i ögat då dessa destillerier inte 
längre finns, eller inte producera lika 
bra whisky som förr.
 Om du ger dig i kast i deras dis-
kussioner och råka nämna att du sak-
nar vaxigheten i moderna Clynelish 
buteljering mot hur det var förr så får 
du räkna med att det kommer att vara 
ett samtalsämne som kan sträcka sig 
in på småtimmarna. 

Ofta så nämns destillerier såsom Port 
Ellen, Brora och Rosebank som kultde-
stillerier, men jag anser nog att dessa 
har idag spelat ut sin roll. Då alla dessa 
tre är, eller kommer snart att vara till-
baka som producerande destillerier så 
får man nog mer titta på de historiska 
buteljeringarna och klassa dessa som 
kult mer än själva destillerierna i sig. 
Destillerier kommer att fungera som 
turistmagneter under en längre tid.
 Om man i stället vänder blicken 
till de som kanske har kvalat sig upp 
på listan över kultdestillerier de senas-
te åren så ser man snart att det finns 
en hel del destillerier som knappt har 
fyllt whisky. 
 Ardnamurchan Distillery var 
nästan ett kultdestilleri innan de ens 
hade fyllt det första fatet. Om det be-
ror på personerna som jobbar där el-
ler om det var för att de faktiskt upp-
fyllde nördarnas förväntningar vet 
ingen, men redan vid första spadtaget 
så hade de en stor skara fans. Och den 
skaran har bara vuxit med att spriten 
har fyllt whisky och börjat sippra ut på 
marknaden. 
 Daftmill Distillery i Fife skapade 
sin egen kult nästa av ren tur – genom 

att inte ge ut någon whisky de första 
åren så hade en hype kring destilleri-
et byggs upp automatiskt. Det faktum 
att det mesta som de sedan har butel-
jerat har varit löjligt bra lägger också 
till pluspoäng för att det ska kvalifice-
ra sig som ett modernt kultdestilleri.
 Bland destillerier som har tug-
gat på nästan i det dolda så finns na-
turligtvis Springbank. Va? Springbank; 
det är ju snudd på överhypat, tänker 
du. Jo, det stämmer att idag så är 
trycket hårt på att få tag på whisky 
från Springbank, men så har det inte 
alltid varit. Förr fanns Springbank med 
lätthet att beställa på Systembolaget 
– det de senaste åren som flaskorna 
från destillerier har snudd på blivit 
mer sällsynt än en enhörning. Men 
man måste få klassificera Springbank 
som ett kultdestilleri trots hypen – få 
destillerier i Skottland är så ytterst 
omoderna som Springbank.

Om man skulle våga sia om framtida 
kultdestillerier så skulle jag vilja lyf-
ta fram Glengyle och Glen Scotia. Då 
Campbeltown nu växer som destille-
ristad så kommer de destillerier med 
lite ålder på sig att hyllas än mer för 
deras historiska koppling och deras 
traditionella sätt att producera whisky.
Om man tittar på Speyside så skulle 
jag hålla ett extra öga på Benromach 
– de verkar lite i det dolda men jag 
tror att även där så kommer synen på 
destilleriet och dess whisky förändras 
och deras gamla sätt att göra whisky 
på kommer att uppskattas på en helt 
annan nivå om några år. 

Vi låter väl tiden visa om jag har rätt 
eller fel!
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https://secure.tickster.com/sv/alx96pbejngg6td/selectevent
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Tillfällig 
Single Cask 
lansering

XO RÉSERVE 20 YO 899 KR 70CL 41% NR. 86317 • CALVADOS VSOP 349 KR 70CL 40% NR. 247 • SINGLE CASK VINTAGE 2008 693 KR 70CL 45,4% NR. 11396

Alkohol kan skada din hälsa

https://www.systembolaget.se/sortiment/?q=Chateau%20du%20Breuil%20
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XO RÉSERVE 20 YO 899 KR 70CL 41% NR. 86317 • CALVADOS VSOP 349 KR 70CL 40% NR. 247 • SINGLE CASK VINTAGE 2008 693 KR 70CL 45,4% NR. 11396

Alkohol kan skada din hälsa

http://www.clydesdale.se
https://www.systembolaget.se/sortiment/?q=Chateau%20du%20Breuil%20


8 MALTER MAGASIN | NR 42  | 2023

Möt våren där Småland är som godast!

Varannan förare som omkommer i singelolyckor i
trafiken är alkoholpåverkad.

https://wardshusetbredaryd.se/
https://www.systembolaget.se/produkt/sprit/tobermory-8020301/
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Varannan förare som omkommer i singelolyckor i
trafiken är alkoholpåverkad.

https://www.systembolaget.se/produkt/sprit/tobermory-8020301/
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Under våren så har vi på Malter Ma-
gasin och Mackmyra spånat ihop hur 
man skulle kunna göra något spän-
nande samarbete. Det vi kom fram 
till var en unik buteljering för er lä-
sare och därav den första svenska 
whiskyn som vi ger ut med Malter 
Magasins namn på!

Enda sättet att ta fram en buteljering 
är naturligtvis att prova och analyse-
ra och Patrick Björsjö hos Mackmyra 
tyckte att det självklara valet för oss 
var att besöka deras väldiga lager i 
Bodås gruva och där botanisera bland 
faten för att ta fram något exceptio-
nellt.

Sagt och gjort – jag, Henric Madsen, 
tillsammans med fotografen Linn Kar-
lefeldt besökte gruvan för att ta upp 
jakten på en framtida buteljering!

Bodås gruva

på smaker tar oss
UNDER JORD!
JAKTEN

För er som aldrig har besökt Bodås 
gruva så kan jag berätta att det är unik 
upplevelse i whiskysverige. För det 
första så är platsen svår att hitta om 
man inte vet exakt var den ligger och 
för det andra så är den väldiga porten 
som möter en allt annat än välkom-
mande – men bara genom att dofta 
vid porten så kan man ana vad som 
ruvar där inne mörkret. För redan här 
uppe så kan man ana doften av åld-
rande whisky.

När väl porten öppnas och man börjar 
resan ned i djupet så är det en spöklik 
känsla man får när man försiktigt åker 
längre och längre in i berget. Strax så 
öppnar bergrummet upp sig och man 
inser att här nere pågår full aktivitet. 
Här är det liv och rörelse samt mäng-
der med fat.

När vi väl hade parkerat bilen nere i 
gruvan så möter vi upp Lii Johnson – 

Text: Henric Madsen
Bilder: Mackmyra samt fotograf Linn Karlefeldt



11MALTER MAGASIN | NR 42 | 2023



12 MALTER MAGASIN | NR 42  | 2023

Lii Johnson
Lii trädde in i rollen som blender på 
Mackmyra i januari 2022. 
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blender på Mackmyra sedan januari 
2022. Hon tar emot oss med en vän-
ligt leende och frågar nästan direkt 
om vi är kaffesugna. 

Att man är i en gruva är svårt att bortse 
ifrån då klimatet är kyligt och fuktigt. 
Man hör ständigt hur vatten droppar 
från taket och de mörka bergsväggar-
na omsluter en. Om ett strömavbrott 
skulle ske så ser man inte handen fram 
ansiktet – då gäller det att ha ficklam-
pa. 
 - Det händer att strömmen går, 
berättar Lii. Men inte så ofta, bara si 
så där någon gång per månad, fortsät-
ter hon med sin sköna skämtsamma 
jargong.
 
Lii började på Mackmyra 2017 och 
jobbade då främst med logistiken 
kring de produkterna som skulle bu-
teljeras, men hon har en betydligt 
hårdare bakgrund än whisky. Hon job-
bade under tio år inom stålindustrin 
på Sandvik i Sandviken. 

När hon startade sin resa i yrkeslivet 
så ville hon jobba på ett företag med 
lokal koppling, men insåg efter några 
år att Sandvik hade vuxit ur den kos-
tymen och var lite för stort för att hon 
skulle trivas.
 - Även om jag hade en rad le-
dande positioner så var man ändå 
ganska anonym och där jag jobbade 
på stålverket så var vi 160 personer 
varav 158 män – så det var en ganska 
tuff miljö, säger Lii. Jag sökte något 
annat och fann då en ledig tjänst på 
den lilla yxsmedjan Wetterlings i Stor-
vik. 

Wetterlings var i behov att få ordning 
på verksamheten och Lii gick in i före-
taget som platschef för att städa upp.
 - Egentligen kan man säga att 

det var en uppdragsanställning – jag 
skulle styra upp och strama åt verk-
samheten. Det innebar att få ordning 
på säkerheten och se över personal-
styrkan med allt vad det innebär, för-
klarar Lii. Det var också ett otroligt 
tufft år som slutade med en förfrågan 
från styrelsen om jag ville fortsätta i 
den rollen. Men jag kände att jag nog 
inte var rätt person att leda de anställ-
da efter att ha rört om i varsamheten 
ganska rejält. Så åter igen började jag 
titta efter nya möjligheter och hittade 
då en ledig tjänst hos Mackmyra.

Tjänsten som efterfrågades, och som 
Lii sedermera fick, var som Logistik-
chef, vilket hos Mackmyra betyder all 
planering av produktion.
 - I den rollen hade jag ansvaret 
över alla produkter som skulle butel-
jeras. Det betydde jag skötte allt från 
inköp av glasvaror till planering, bu-
teljering och slutligen lagerhållningen 
och leverans.

Det blev en ganska naturlig del av Lii´s 
arbete att jobba nära Angela D’Orazio 
som då jobbade som Master Blender. 
 - Även om jag aldrig var en offi-
ciell lärling så fick jag ändå möjlighet 
att lära mig mycket av henne, speciellt 
då moment tillhörande de kontinuer-
liga flaskprodukterna. Hon lärde mig 
att testa faten och kvalitetssäkra dem 
innan de blev utvalda för buteljering. 
Med tiden blev det naturligt att jag 
hanterade fatprover för våra fasta re-
cept och hon fokuserade på våra nya 
recept för specialsläppen.

Beskedet att Angela skulle sluta på 
Mackmyra kom lika överraskande för 
Lii som för oss alla – men i Lii’s fall så 
fick hon även frågan om hon ville ta 
över rollen som Master Blender.
 - Min spontana reaktion var att 
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jag absolut ville det, säger Lii. Men det 
fanns även en oro i bakgrunden då jag 
visste att det var en väldigt publik roll. 
Är det något som jag inte känner mig 
trygg med så är det att stå i rampljuset 
eller att göra sådana här intervjuer, 
skrattar hon hjärtligt mitt under inter-
vjun.

Hon kände att hon kunde använda 
sina kunskaper och applicera det på 
Mackmyras lager men hon ville också 
förändra rollen en aning.
 - Det är fler än bara en Master 
Blender som är involverade i att ta 
fram en ny produkt och jag tycker inte 
att det är rätt att det blir en person 
som står i fokus när det är resultatet 
av ett lagarbete, säger Lii. Jag önskar 
att alla i teamet får en sittning och få 
berätta om sin roll i produkten. 

På initiativ av Lii så förändrade Mack-
myra sitt arbetssätt för hur de tar fram 
nya produkter. De skapade en sens-
orisk panel som består av tio personer 
från olika delar av företaget.
 - Vi samlas ofta i panelen för att 
prova nya recept samt alla nya pro-
dukter och batcher. Även om det är 
jag som rent praktiskt är ute bland fa-
ten för att hämta prover och som gör 
provblandningarna så är det vi som 
grupp som bestämmer, säger Lii.

Genom att ha gjort vissa andra för-
ändringar så arbetar Mackmyra nu 
mer långsiktigt och vet redan idag vad 
som ska lanseras om tre år men de 
har också en ännu längre, men mer 
osäker plan, på tolv år. 
 - Att arbeta med en horisont 
som ligger tre år fram gör att alla inom 
företaget har en klar bild vad som 
kommer och det gör att alla får ett an-
nat lugn i sitt arbete, säger Lii. 

Tillbaka till gruvan
Vi bjuds in till fikarummet för en 
snabb kopp kaffe innan vi beger oss ut 
på jakten efter det perfekta fatet. Just 
den dagen då vi var på besök råkar 
hela styrkan från Mackmyras butelje-
ringsanläggning i Borlänge också vara 
här. Det var extra många privatfat som 
skulle buteljeras så den fasta styrkan i 
Bodås fick förstärkning.

Det är nämligen så att alla privatfat 
som Mackmyra buteljerar buteljeras i 
gruvan i Bodås. Har kunderna bett att 
buteljera faten själva så sker det på 
destilleriet i Gävle. Deras egna butel-
jer, eller allt som ska buteljeras på 70 
centilitersflaskor, sker vid en butelje-
ringsanläggning i Borlänge. 

Jakten börjar
Nere i gruvan så har de idag cirka 
20 000 fat som är i olika stadier i sitt 
whiskyliv. Vissa är nyligen fyllda med 
råsprit, andra har varit med från bör-
jan – alltså från 1999. Men dessa är 
starkt begränsade. 

Innan vi gav oss i väg bland de äldre 
faten så tyckte Lii att vi skulle få upp-
leva något som endast går att uppleva 
här nere i gruvan. Hon ledde oss fram 
till en väldig port vid en av orterna, 
öppnade försiktigt och bad oss att gå 
in en bit i orten. Här låg minst 800 fat 
på rader om tre djupt och tre högt. 
När vi hade kommit in en bit bad hon 
oss att ta ett djupt andetag. Aldrig nå-
gonsin tidigare har jag andats whisky 
på samma sätt som här – utan att ha 
tagit en zip med whisky så kände man 
smaken av spriten och eken.

Lii förklarade att i just denna ort lagras 
de nyfyllda faten och därför är Angles 
Share mer påtaglig här än i någon an-
nan ort i gruvan. Då de inte öppnar 
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Egen ort för privatfat
Henric Madsen och Lii Johanson i orten 
som enbart lagrar privatfat. 
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Ett hårt jobb...
För att kunna dra ur ett sampel ur faten 
så borras ett hål upp. En enkel Valinch 
används för att få ur whiskyn och när 
man är klar sätts en träplugg in i hålet. 
Varje prov måste också kontrolleras för 
att få korrekt alkoholhalt.
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porten så ofta så blir ångorna än mer 
tydliga och det kan jag bara hålla med 
om.

Utvalda fat
Inför vårt besök så hade Lii gjort lite 
förarbete. Jag hade meddelat ungefär 
vad jag kunde tänka mig för fattyper 
och ålder på whiskyn och hon hade 
tagit den informationen och valt ut 
ett antal fat som matchade med mina 
tankar och idéer.

Tillsammans gav vi oss ut i de olika or-
terna i jakt på de utvalda faten. Verk-
tygen vi hade till förfogande var en 
borrmaskin, en enkel valinch i form 
av en slang och ett gäng provflaskor. 
Att prova whisky direkt ur faten är en 
omöjlighet då dels måste varje drop-
pe rapporteras till Skatteverket, dels 
så är det för kyligt i gruvan för att man 
ska kunna känna korrekta dofter och 
smaker. 

För att få en så bra bredd som möjligt 
så hade Lii tagit fram ett tvärsnitt av 
både stilar, profiler och ålder. Tre av 
faten var First Fill Bourbon á 200 liter 
där recepten var rökigt, extra rökigt 
och elegant med destillationsår från 
2007 till 2015. Två av faten var sher-
ryfat i form av ett Pedro Ximenez 100 
liters fat och ett Oloroso 200 liters fat 
där det första var fyllt med förlagrad 
Elegans från 2012 och det senare för-
lagrad Elegans från 2007. Det sista fa-
tet som vi drog prover ur var ett 200 
liters amerikansk Virgin Oak fyllt med 
rökigt recept från 2013.

Under någon timme så klättrade vi 
runt och trängde oss in i de smala 
gränderna mellan raderna av fat för 
att kunna borra upp, dra ur whiskyn 
och täppa till hålen igen. En upple-
velse som man annars aldrig får vara 

med om. Även om kläderna blev ned-
stänkta av whisky så var humöret på 
topp när vi tackade Lii för besöket och 
återvände hem till kontoret. 
Valet av buteljering

Med alla fem fatproverna upphäll-
da så genomfördes en noggrann och 
detaljerad process där vi var ett antal 
som analyserade de sällsynta droppar-
na halvblint. Vi visste vad som fanns i 
glasen men inte i vilket glas. Efter att 
ha genomfört urvalsprocessen där rök 
ställdes mot rök och de olika elegan-
trecepten slogs mot varandra så var 
det ett av fatproven som alla hade 
noterats som något exceptionellt. Det 
föll sig så att det var ett av de tre First 
Fill Bourbonfaten som trädde fram 
som klar vinnare och det visade sig att 
det var också det äldsta som var favo-
riten – fatnummer 10288, destillerat 2 
juli 2007 vilket alltså gör den till en 15 
årig Mackmyra, snart 16 år!

En ljuvlig och rund vaniljbotten byggs 
på av en snyggt närvarande ekig-
het. Här finns också massor av som-
marfrukter men ändå med delar av 
Mackmyras DNA intakt. En grymt bra 
whisky helt enkelt! 

Det bör tillägas att på plats nummer 
två kom fatnummer 18754 – en dun-
derrökig First Fill Bourbon som på-
minner mer om en Islay whisky från 
den södra stranden än en Mackmyra 
från Gävle!

Vi tackar Lii för besöket och Mackmy-
ra för möjligheten att göra detta spän-
nande samarbete och i nästa vecka så 
kan du anmäla ditt intresse för denna 
unika, häftiga och gamla Mackmyra! 
Håll utkik!
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StrathEnry – ungdomlig 
whisky från InchDairnie 

Distillery!
Hur mycket whisky har du provat från 
InchDairnie Distillery? Inte mycket el-
ler hur, trodde väl det. Det är ett ny-
tänkande destilleri som ligger i Fife, 
strax norr om Edinburgh.

Dess grundare, Ian Palmer, analysera-
de den växande whiskybranschen och 
med 40 års kunskap från industrin så 
insåg han att han hade hittat en ly-
sande affärsmöjlighet. Det han insåg 
var att om intresset för whisky öka-
de i den takt som han förutspådde så 
skulle inte destillerierna i Skottland ha 
tillräcklig kapacitet för att tillgodose 
åtgången.

Det han gjorde var att bygga ett de-
stilleri 2015 som har två tydliga, men 
klart separerade mål. Dels producerar 
de en egen whisky som använder bara 
de bästa råvarorna och som lanseras 
när de anser att den är färdig lagrad, 
dels producerar de bulkwhisky som 
de förser industrin med för att de ska 
kunna hålla sina blended märken lik-
vida.

Det egna destillatet som de lagrar för 
att bli deras egen whisky kallar de för 
Kinglassie, Prinslaws, samt InchDair-
nie. Dessa har ännu inte kommit ut på 
marknaden. Kinglassie är planerade 
till 2025, Prinslaws 2027 och InchDa-

irnie 2029. Något som däremot redan 
finns på marknaden är deras egen 
rågwhisky Ryelaw.

Men, de tillverkar också en rad andra 
whiskysorter, de som de säljer i bulk 
till industrin. Dessa whiskys heter 
Finglassie och StratHenry – och dessa 
får även oberoende buteljerar köpa, 
något som Rest & Be Thankful var ti-
diga med att göra.

StratHenry tillverkar i stort sett på 
samma sätt som deras egen malt In-
chDairnie men med en annan jästkul-
tur och andra skärningspunkter. De 
producerar denna sprit när det passar 
i produktionen men ser till att de gör 
vid olika tidpunkter under året. Inch-
Dairnie Distillery ahr full kontroll på 
spriten tills den hamnar i fatet – då är 
det fritt för köparen att göra vad den 
vill med vätskan.

 Rest & Be Thankful tog hand om sina 
fat på bästa sätt och det ser vi nu med 
denna 6 åriga StrathEnry Single Malt 
– en ungdomlig och vaxig whisky som 
visar att även Fife kan producera bu-
teljerad magi! 

WHISKYNYHET
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| DOFT:
Påtaglig maltsötma som mynnar ut i 
en krämig och vaxig fruktighet. Dof-
ten har inslag av ungdomlighet men 
inget som stör på något negativt sätt. 
Det är friska och pigga toner som ger 

nyanser av nästan mogna päron 
och syrliga vinteräpplen.

| SMAK:
Lätt och pigg smak med väldigt 
fruktiga toner – här återkom-
mer päron och äppeltonerna 
men samsas väl med den söta 
touchen från malten. Det finns 
också någon form av grönska i 
bakgrunden. 

|FINISH:
Medellång finish men med en 
ljuvlig vaniljmaltighet som sakta 
klingar ut. 

| HELHET:
Bra balans mellan doft och 
smak. Det är klart att det finns 
ungdomliga toner i en sexår-
ig whisky men här är det inte 
finkelungdom som träder fram 
utan mer nyanser av inte helt 
utblommade dofter och smaker. 
En whisky i sin linda som helt 
klart är värd att utforska! Extra 
kul är det att prova något nytt 

från InchDairnie!

StrathEnry 6yo
InchDairnie Distillery | 
Rest & Be Thankful 

88/ 100
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Få saker i Skottland är lika magiska 
som när man anländer med båt till 
hamnen i Tobermory på ön Mull - re-
dan på håll så bjuder den färgglada 
trion av hus in som staden kanske 
mest är känd för.

I Tobermory hamnar man inte av miss-
tag, hit åker man målmedvetet. Ön är 
ett populärt turistmål för skottar såväl 
som engelsmän och kallas ibland för 
det billigare alternativet till grannön 
Skye. Det finns ingen broförbindelse 
utan man tar sig hit med hjälp av fär-
jor - antingen från öns sydspets där 
färjan från Oban anlöper, eller från 
halvön Ardnamurchan som ligger rakt 
österut från ön.

Text: Henric Madsen
Bilder: Tobermory Distillery

Destilleriet som idag delar namn med 
staden är relativt litet till storlek och 
ligger inklämt i hamnen mellan havet 
och ett berg. Det finns egentliga inga 
lagerhus att tala om utan allt som 
produceras fraktas till fastlandet för 
lagring. Det ska dock sägas att man 
har ett litet lagerhus bredvid destilleri 
shopen men det kan mest ses som ett 
uppvisningslagerhus. Här finns ett an-
tal fat men det är mest för att man ska 
kunna erbjuda en fatupplevelse på de 
dyrare turerna.

Då det grundades år 1798 så hette 
destilleriet Ledaig, vilket betyder ”En 
skyddad plats” på gaeliska. Det gör 
destilleriet till ett av Skottlands älds-

Magiskt bra 
whisky från 

Mull!
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Stora renoveringar
Destilleriet var stängt i två år pågrunda 
av stora renoveringar vilket bland annat 
involverade ett pyte av deras bägge 
pannor.
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ta destillerier, och de var också ett 
av de första destillerierna som tog 
ut en licens för att destillera whisky 
år 1823 – det var bara Glenlivet som 
var tidigare. Men genom åren så har 
de upplevt både med- och motgång-
ar. Olika ägare har tyckt och tänkt lite 
olika genom åren, vilket har gjort att 
destilleriet har hamnat i ekonomis-
ka svårigheter ett antal gånger under 
sin 225-åriga historia, som mellan år 
1837 och 1916 och igen mellan mitten 
på 1930-talet till 1972. 1972 försökte 
man återigen att få lönsamhet i de-
stilleriet, likaså 1979, men även dessa 
gånger blev det kortvariga försök utan 
större framgång och snart användes 
lokalerna till lager för ost i stället.
 1993 så satsade Burn Stewart 
rejält på destilleriet. De bytte namn till 
Tobermory och renoverade allt från 
grunden till taknocken på destilleriet, 
och sedan dess har man haft produk-
tion i gång. Här producerar man två 
olika whiskystilar – den helt orökta To-
bermory och den hårt rökiga Ledaig. 
För oss i Sverige så är det Ledaig som 
har fångat våra hjärtan och finns idag 
i någon form på en mängd Systembo-
lag.

Även om Burn Stewart fortfarande 
står som ägare så har de i sin tur blivit 
uppköpta av den sydafrikanska kon-
cernen Distell, där också Deanston 
och Bunnahabhain ingår. I whiskykret-
sar blev Distell en snackis runt 2008 
då de, i direkt motsats till många an-
dra producenter, valde att sluta med 
att kylfiltrera och färga sin whisky med 
färgämnet E150a – de valde också att 
buteljera sin core range whisky på 
46,3%. Detta var något som skapade 
en våg av applåder bland alla whisky-
fans.
 Både Bunnahabhain och Deans-
ton kör idag full produktion sju dagar 

i veckan, men Tobermory producerar 
endast fem dagar i veckan, men de 
kommer ändå upp i en volym på runt 
1 miljon liter alkohol per år. Sitt vatten 
får de från sin egna bäck som heter 
Gearr Abhainn, och maltsorterna de 
använder är optic och concerto. I Le-
daigs fall så har malten en ppm-halt 
på mellan 30–40. 
 De har en mashtun på fem ton 
och en cykel på 9,5 timmar. De har 
också fyra washbacks av oregon pine 
som rymmer 23 000 liter vardera. Un-
der 2019 så renoverades destilleriet 
och de passade 
då även på att 
byta ut sina pan-
nor. Deras wash 
still rymmer 22 
000 liter och de-
ras spirit still 17 
100 liter.

Jag besökte själv 
destilleriet 2019 
då jag arrangerade en resa för med-
lemmar ur den whiskyklubb som jag 
är aktiv i. Det lämpade sig så att den 
dagen vi besökte Tobermory så fyllde 
en i sällskapet 65 år och detta fick vi 
reda på när vi befann oss i just lager-
huset. Även om det är relativt litet så 
är det inget fel på akustiken – vi var 
femton svenskar som brast ut i sång 
med ’Jag må han leva’. Vår skönsång, 
för det lät faktiskt vackert på riktigt, 
gjorde även att personalen från den 
närbelägna shopen samt hantverkare 
som då jobbade med renoveringen av 
destilleriet, alla stack in huvudet i la-
gerhuset för att lyssna på vårt firande. 
 Under 2019 så beslutade också 
Tobermorys ägare att de ville ge va-
rumärket ett ansiktslyft, vilket bland 
annat innebar att ta fram en helt ny 
flaskdesign med helt nya etiketter. 
Det är också en del av firandet att de-

Det lilla lagerhuset bjuder på 
en magisk akustik - vi sjöng 

’Jag må han leva’ för en av våra 
medresenärer till personalens 

stora glädje.
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En begränsade yta
Tobermory ligger ganska inklämt mel-
lan hamnen och ett berg. Detta gör att 
all whisky lagras idag hos dess systerde-
stilleri Deanston på den skotska fastlan-
det. Det lilla lagerhus som finns är mest 
för att visa upp ett antal fat för besökare. 
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stilleriet hade varit stängt i två år på 
grund av de renoveringar som pågick 
då vi var på plats. Och faktiskt lämpa-
de det sig så att just den dagen då vi 
var på destilleriet så kom den första 
leveransen av dessa nya flaskor. Per-
sonalen var ivriga som barn på julaf-
ton för att få packa upp dessa flaskor 
och se denna nya design för för-
sta gången med egna ögon, och 
vi tyckte det var häftigt att vi var 
de första som köpte denna nya 
Tobermory 12yo.

Nya spännande releaser
Nu under sommaren så kom-
mer det två olika spännande 
whisky från Tobermory till Sys-
tembolaget. Dels är det den 
24-åriga som har lagrats 
på ex-olorosofat, dels 
så är det den 9-åriga 
Ledaig som lagrats på 
ex-bordeauxfat.
 Jag ville få reda 
på lite information om 
de kommande relea-
serna och kontaktade 
då Murry Kerr – han är 
ställföreträdande Di-
stillery Manager i stäl-
let för Cara Gilbert då 
hon är föräldraledig 
under 2023. Murray 
jobbar vanligtvis som 
Assistant Distillery 
Manager på Deanston 
men är ute på långtill 
Tobermory fram till juli i 
år, då återgår han till sin tjänst på 
Deanston.
 - När jag började att jobba inom 
whiskyindustrin så var det inom Dia-
geo på Oban Distillery, berättar Mur-
ray. Men efter något år så kände jag 
att operatörsyrket var lite för stillsamt 
och jag ville jobba mer med problem-

lösning. Men om jag ska vara helt ärlig 
så ville jag också ta mig ifrån den skot-
ska kusten och flytta in till de centrala 
delarna. Jag såg att Deanston sökte 
en Assistant Manager och jag fick job-
bet. Jag inser ju också att det är lite 
ironiskt att jag nu är på Tobermory Di-
stillery som är ännu mer västerut än 
Oban, skrattar han hjärtligt.

Även om Distell också är ett 
stort företag då ledningen sitter 
i Sydafrika så är känslan inom 
företaget ändå mer lokal än på 
Diageo. 
 - Det är absolut inte nå-
got fel på Diageo, klargör Mur-
ray. Men tidvis så kan det vara 

ett för stort företag där man 
liksom försvinner i mäng-
den. Distell är också ett 
stort företag men man 
får vara med i besluts-
processen på ett helt 
annat sätt här. 

En utveckling av Tober-
mory 15yo
2008 så lanserade To-
bermory en 15-årig 
whisky som hade fått 
en finish på ex-oloroso-
fat. Den blev hyllad när 
den kom och än idag 
så får whiskynördar ett 
skimmer i ögonen när 
den nämns. Den trolla-
de fram de bästa toner-

na ur Tobermory.

Även om buteljeringen var en suc-
cé så fortsatte aldrig destilleriet med 
att producera den, även fast de hade 
planerat att göra så. Man hade gjort 
förarbetet genom att fylla över redan 
bourbonlagrad Tobermory på fat som 
hade innehållit oloroso, men sedan 

Tobermory 12yo
Den nya flaskdesignen lanserade under 
2019 för att fira att destilleriet öppnade 
igen efter att ha varit stängt i två år på 
grund av renoveringar. 

Det är en klassiskt maltidriven västkusts 
whisky som finns i Systembolagets be-
ställningssortiment. 
Artikelnummer: 80203
Pris: 599:-
Alkoholhalt: 46,3%
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Murray Kerr
Murray är ställföretränade Distillry Ma-
nager då ordinare, Cara Gilbert är för-
äldraledig. Murry jobbar vanilgtvis på 
Deanston Distillery.
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De välkända husen
Dessa färgglada hus som står i hamnen i 
Tobermory syns ofta på vykort från Skott-
land. 
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låtit dessa fat vara då projektet rann 
ut i sanden.

Julieann Fernandez och Brendan Mc-
Carron, bägge Master Distillers hos 
Distell, upptäckte till sin stora glädje 
för något år sedan att dessa fat fanns 
och de hade inte blivit använda till 
något annat. Snabbt så utarbetade 
de en plan för hur de skulle använda 
denna whisky på bästa sätt. Resulta-
tet blev en serie de 
kallar för The Hebri-
dean Series.
 - Serien kom-
mer att innehålla 
totalt fem butelje-
ringar där vi redan 
har släppt tre bu-
teljeringar, säger 
Murray. En 
23-åring som 
l a n s e r a d e s 
2021, samt en 
24-åring som 
vi lanserade 
förra året och 
som nu kom-
mer till Sveri-
ge. Vi har ock-
så släppt en 
25-åring nu i 
februari 2023 
som förmod-
ligen kommer 
till Sverige under nästa år.

Ledaig på vinfat
För Murray personligen så har det va-
rit någon av en kamp i hans whiskyre-
sa att få bukt på rökig whisky.
 - Då jag tidigare jobbade på 
Oban och sedan Deanston så har jag 
aldrig egentligen jobbat med rökig 
whisky förrens nu nu när jag är på To-
bermory, men det samma kan sägas 
om den whisky jag gillar att dricka, 

säger Murray. Jag har aldrig riktigt 
uppskattat rökig whisky förens jag 
började här. Ofta så de rökiga tonerna 
varit för påträngande men det jag ahr 
upptäckt med Ledaig och då främst 
de som ha r lagrats på ex-vinfat är att 
rökigheten är mer nedtonad och in-
tegrerade i själva whisky. SÅ man kan 
säga att det är Lediga som har fått mig 
personligen att börja uppskatta rökig 
whisky på riktigt. 

Den Ledaig 
som kommer 
till Sverige är 
d e s t i l l e r a d 
2012 och har 
fulltidslagrats 
på ex-Bor-
deauxfat och 
b u t e l j e r s t a 
vid nio års ål-
der på fatstyr-
ka, i detta fall 
56,8% 
 - Just Le-
daig på vin-
fat fungerar 
verkligen bra, 
säger Murray. 
Se bara på vår 
Ledaig ’The 
Sinclair Series’ 
Rioja Cask Fi-
nish som har 
blivit tokhyllad 

av både recensenter så väl som våra 
kunder över hela världen. Så denna 
nio åring kan man se som en förläng-
ning på den uppskattade releasen och 
nu får man utforska en annan typ av 
fat men också en Ledaig på fatstyrka, 
avslutar Murray.
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Släpps under sommaren  
Både Ledaig 9yo Bordeaux Cask samt To-
bermory 24yo kommer till Sverige under 
sommaren! 
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Arran 17yo Calavdos Edition 
- en fruktbomb av rang!

Arran Distillery invigdes 1995 och 
blev snart en förebild och ett skolex-
empel i konsten starta whiskydestille-
rier. Arran blev tidigt både lyckosamt 
och lönsamt, och visade att det var 
möjligt att åter satsa på whiskytill-
verkning i ett land som länge tyngts 
av destillerinedläggningar.

När direktör Harold Currie lämnade 
Chivas Brothers för att starta ett eget 
destilleri var det många som höjde 
på ögonbrynen och tog sig för pan-
nan. Då i början av 1990-talet sköljde 
fortfarande nedläggningsvågen ge-
nom Skottland och att göra något så 
ekonomiskt vådligt som att starta ett 
destilleri på lånande pengar och med 
hjälp av rundhänta investerare var 
minst sagt att gå ”all in” på en även-
tyrlig väg. I dag är det inte någon som 
skrattar. Arran Distillery banade väg 
och visade whiskyvärlden att det var 
fullt möjligt att starta destillerier och 
att nå framgång genom smart mark-
nadsföring, innovativt fatarbete och 
total fokus på kvalitet.

Det stora intresset för bolagets whisky 
och för att besöka Isle of Arran gjorde 
att man 2017 invigde en andra de-
stilleri- och besöksanläggning på ön, 
Lagg Distillery. För att särskilja de båda 
Arran-destillerierna åt beslutade man 
att kalla det äldre destilleriet för Lo-
chranza, efter orten där ligger. Nume-

ra producerar Lochranza uteslutande 
orökig whisky, medan Lagg fokuserar 
på rökig whisky .

Lochranza gör en genuin skotsk 
ö-whisky med maritima toner och 
mjuk kryddighet. Trots att Lochranza 
är ett ungt och relativt litet destilleri 
är det ett av de mest respekterade. 
Arran gjorde sig tidigt känt för innova-
tiva fatlagringar och var i flera avseen-
den ett av de destillerier som utveck-
lade cask finishing.

Och nu kommer alltså Arran 17yo 
Rare Batch Calvados Cask Edition till 
Sverige.

Denna buteljering är ett resultat av det 
innovativa fatarbetet. Redan blott åtta 
år efter att de hade startat destilleri-
ert så gav de ut sin första whisky som 
hade fått en finish på Calvados fat. Är 
det något de inte saknar på Arran så 
är det experimentlusta. Men denna 
whisky som lanseras nu har aldrig fått 
en finish – den har spenderat alla 17 
år på ett ex-calvadosfat!
Faten kommer från en producent i 
Pont-l’Eveque regionen av Normandie 
och de har producerat Calvados i ge-
nerationer. Det borgar alltså för den 
högsta möjliga kvaliteten på faten!
Endast 4200 flaskor producerades av 
denna 17 åriga Arran. 

WHISKYNYHET
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| DOFT:
Dov och stillsam i sin karaktär med 
långsamma fruktiga noter som drar 
ut på tiden innan de kommer fram – 
men de finns där. Ju mer man doftar 
desto tydligare blir det att detta är en 
slumrande fruktbomb som bara vän-
tar på syre innan den briserar. Efter en 
hel del luftning så träder välkompone-
rade äppeltoner med runda calvados-
toner fram tillsammans med en otro-
ligt stilig ekighet. Syrliga krusbär med 
en mjuk päronton finns här också.

| SMAK:
Detta är en smakexplosion av fruk-
ter – här finns äppelmos och päron-
puré tillsammans med samma syrliga 
krusbär som fanns i doften. Frukterna 
bara rullar på tungan, påhejade av en 
snygg ekighet som finns i bakgrunden. 
Bred smak med inslag av svag vaxig-
het och en avklingade pepprighet.

| FINISH:
Lång finish med tydliga äppeltoner, fat 
och svag mentol.   

| HELHET:
En otroligt vällagrad och robust Arran 
som verkligen visar att man kan utföra 
magi om man har rätt kvalitet på fa-
ten! Denna påminner om hur whisky 
doftade och smakade förr – en mo-
dern klassiker!

Arran 17yo 
Calvados Cask Edition

92/ 100
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Våren är kommen och det betyder 
också att det är dags för The Camp-
beltown Malts festival! Har du inte 
möjligheten att ta dig till Skottland 
och Kintyrehalvön så misströsta inte 
– den 26 maj lanseras Glen Scotias 
festival whisky på Systembolaget.

Under festivalen förra året så lanse-
rade Glen Scotia något som de kall-
lade för The Whisky Experiment. Det 
var en provning tillsammans med Iain 
McAlister, Glen Scotia Distillery Ma-
nager samt Master Distiller och Becky 
Paskin, whiskyexpert och grundaren 
av OurWhisky, där man fick möjlighet 
att fördjupa sina doft- och smaksinnen 
på plats i lagerhuset på Glen Scotia.

Inför årets festival och kanske främst 
inför lanseringen av deras festi-

Text: Henric Madsen
Bilder: Glen Scotia Distillery
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valwhisky så har de tagit den prov-
ningen och gjort den till en digital 
upplevelse som whiskyfans över hela 
världen nu har möjlighet att ta del av.

Hur du upplever smakerna och dof-
terna i whisky beror mycket de exter-
na förhållandena – var befinner du 
dig när du provar whisky. Var, hur och 
med vem kan påverka extremt mycket 
hur du upplever din whisky just då. Ett 
exempel är väl att den grekiska bran-
dyn Metaxa. På den soldränkta terras-
sen i Grekland 
smakar den gu-
domlig men väl 
hemma i soffan 
en regnig dag i 
oktober så är 
den inte lika 
magisk…

Det är just det-
ta som Glen 
Scotia vill visa 
med sitt Whisky Experiment. Genom 
att prova samma whisky men under 
andra olika förhållande så tror de att 
de kan bevisa att vi faktiskt upplever 
smak och doft på olika sätt om man 
ändrar vissa parametrar. Tror du dem 
inte? Prova själva på https://www.
glenscotia.com/pages/whisky-experi-
ment

Glen Scotia 11yo Campbeltown Malts 
Festival 2023 Edition 
De senaste sex åren har Glen Scotia 
släppt en specialbuteljering i samband 
med festivalen och i år har de expe-
rimenterat med att ge sin whisky en 
ettårig finish på ex-White Portvins fat 
– något få inom whiskybranschen har 
gjort tidigare. Att så få har gjort beror 
med all säkerhet på att vitt portvin är 
numera inte så vanligt. 

Vitt portvin tillverkas på samma sätt 

som Ruby- eller Tawnyport genom att 
använda druvor från Douro regionen 
i Portugal. Efter att vinet är skapat så 
har de tillsatt neutral druvsprit för att 
stoppa jäsningen och för att få sockret 
att stanna kvar i vinet. 

Ruby- eller Tawnyport tillverkas på 
röda druvor där Ruby buteljeras vid en 
ganska ung ålder ibland från fat men 
oftast från tankar. Tawny däremot lag-
ras alltid på fat och oftast i minst tio år. 
White Port tillverkas i stället av gröna, 

white, druvor. 
Druvor som an-
vänds är bland 
annat malvasia 
och rabigato. 
Den kan butel-
jeras endera 
som ung för 
att få en torr-
rare port eller 
så väntar man 
och ger den lite 

ålder och då förändras smakerna och 
man får en sötare och nötigare port.

Det är ganska vanligt att man blan-
dar vitt portvin med tonic för att få en 
fruktig drink – något som jag med be-
stämdhet helst ser att du inte gör med 
denna whisky.

Glen Scotia Festivalen 2023
Om du än inte har beslutat dig för 
om du ska åka eller inte så finns det 
faktiskt hopp ännu. Det finns biljetter 
kvar till de flesta av aktiviteterna och 
det finns platser kvar på flygen. När 
det kommer till boende i Campbel-
town så kan det bli svårt – men vi tip-
sar lite längre fram i texten om möjli-
ga hotell.

Festivalen kör igång den 23 maj med 
Glen Scotia Open Day och håller på till 
den 27 maj. Efter Glen Scotia är det 

Hur du upplever sma-
kerna och dofterna i din 
whisky beror mycket på 

syn- och doftintryck i 
din omgivning
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| DOFT:
Stor doft med massor av tropiska fruk-
ter – banan, persikor och kiwi. Men 
här finns slöjor av dadlar och körsbär. 
Det finns en snygg men svag rökighet 
i bakgrunden som bär upp den där 
klassiska sältan som finns i nästan alla 
Glen Scotia. Här finns också ett sting 
av citrus.

| SMAK:
Den är fet och krämig med en tydlig 
sötma i form noter av honung och 
brunt socker. Direkt efter följer den 
klassiska sältan och ett svagt skimmer 
av torr aska. Efter en stund kommer 
frukterna från smaken fram och man 
möts av de tropiska noterna med in-
slag av dadlar och russin. Det finns 
också en krämighet i bakgrunden som 
måste komma från Portfaten.

| FINISH:
Lång finish med en viss torrhet samt 
en kvar hängande sälta.

| HELHET:
När man ser att en whisky är port-
fatslagrad så går ju tankarna direkt 
till Tawny eller Ruby – här gäller det 
att tänka om. Här finns andra dofter 
och smaker än man kanske är van vid 
när det kommer till port finish. Denna 
whisky är en somrig fläkt! Och med 24 
000 buteljerade flaskor så finns kan-
ske chansen att kommer att vara till-
gänglig ett tag, men vågar du chansa?

Glen Scotia
Campbeltown Malt Festival 
2023 Edition

93/ 100

Becky Paskin 
Becky är din guide i Glen Sco-
tias Whisky Experiment. Till-
sammans med Iain MacAllister 
så leder dem dig igenom den-
na digitala whiskyupplevelse!
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Springbank Open Day den 25 maj följt 
av Cadenhead´s Open Day den 26 maj 
och slutligen är det Watt Whisky den 
27 maj.

Glen Scotias program är i år fullpack-
at med aktiveter!
Som vanligt så är det full aktivitet på 
innergården utanför lagerhusen med 
uppträdande och stånd där olika loka-
la delikatesser säljs. Inne i destilleriet 
är det turer under hela dagen och det 
bjuds även på en stadsvandring runt 
Campbeltown där du får utforska de 
gamla destillerierna från förr då sta-
den var ett nav i hela whiskyindustrin. 
På innergården kommer också Char-
lie MacLean att 
hålla provning-
ar under dagar-
na.

I lagerhusen 
får du möjlig-
het att prova 
e xc e p t i o n e l l 
whisky dragen direkt ur faten och det 
anordnas även mindre provningar där 
du tillsammans med Micheal Henry, 
Loch Lomonds Master Blender, och 
Joel Harrison får skärskåda vilka kom-
ponenter som Glen Scotias hyllade 
Victoriana består av. 

I år har de också en aktivitet där du 
får uppleva live musik och försöka 
matcha den med whisky samt så kom-
mer de att lära ut hur man gör smaski-
ga whiskydrinkar på under 60 sekun-
der.

Även om dagarna är packade med 
aktiviteter på destilleriet så finns det 
luckor som ger dig en möjlighet att ge 
dig ut och uppleva Campbeltown. 

De olika mysiga butikerna har extra 

långa och generösa öppettider under 
festvalven och det finns gott om res-
tauranger och pubar som kan ge dig 
några minuters avkoppling innan det 
är dags att ge sig tillbaka till Glen Sco-
tia för nästa upplevelse. 

Naturligtvis så kommer deras festi-
valwhisky att finnas på plats i deras 
shop men de brukar ha ett bra utbud 
av Single Casks som enbart finns att 
köpa på destilleriet – och kanske ännu 
någon extra nu när det är festival i sta-
den!

Hotell kan bli svårt
Om du letar boende så kan vi tipsa 

om The Royal 
Hotel som lig-
ger nere i ham-
nen – ett ma-
giskt fint hotell 
som också har 
en väldigt bra 
restaurang. Ar-
gyll Arms Ho-

tel ligger längre upp på samma gata 
som The Royal. Lite äldre hotell som 
kanske inte har fått så mycket kärlek 
de senaste åren, men läget är det ing-
et fel på – det ligger mitt i centrala 
Campbeltown. För den som kan tänka 
sig att åka en bit finns också fantastis-
ka The Ugadale Hotel på andra sidan 
av Kintyre. Det är ett fyrstjärnigt ho-
tell som erbjuder all den Skotska lyxen 
du kan tänka dig. Rakt utanför entrén 
ligger atlanten och hotellet är omgi-
vet av en av världens bästa golfbanor 
– Machrihanish Golf Club.

I nästa nummer kommer vi rappor-
tera från festivaldagarna hos Glen 
Scotia och med all sannolikhet så 
kommer det också bli intervjuer med 
whiskykändisarna på plats!

Glen Scotia Campbeltown 
Malt Festival 2023 Edition
 är en somrig whisky som 

bjuder på frukt och fat!
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Glen Scotia Campbeltown Malt Festival 
2023 Edition
Årets festivalutgåva lanseras på Systembo-
laget den 26/5. Den kostar 779:- och har en 
alkoholhalt på 54,7%
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10 åring Single Cask rom 
från Trinidad Distillers

Den 12 maj släpper Symposion en 
10 årig Single Cask från Trinidad Di-
stillers som är buteljerad av hyllade 
Compagnie des Indes!

Trinidad och Tobago är det sydligaste 
av de karibiska ö-rikena. Ögruppen 
ligger inte långt från Venezuela och 
vid siktigt väder ser man den sydame-
rikanska kontinenten. Landet består 
av två stora och 21 mindre öar.

Trinidad och Tobago var brittisk koloni 
fram till 1962 och det brittiska infly-
tandet har varit stort, inte minst inom 
romindustrin. Trinidads historia är 
både orolig och blodig. Under koloni-
altiden bytte exempelvis den då obe-
bodda ön Tobago ägare inte mindre än 
22 gånger. 1797 erövrade 18 brittiska 
krigsfartyg Trinidad och Tobago från 
Spanien. Många förmögna fransmän 
hade flytt till öarna undan den franska 
revolutionen. Med hjälp av afrikanska 
slavar grundades sockerplantager och 
romdestillerier.

Klimatet i den här delen av världen 
är mycket speciellt. Det är varmt hela 
året och det finns egentligen bara två 
årstider, den torra under första halv-
året, och den regniga under andra 
halvåret.

Trinidad och Tobago är ett av de mest 
välmående länderna i Karibien. Lan-
det har gott om naturtillgångar och är 

en stor exportör av olja och naturgas. 
Under den brittiska eran och långt in 
i självständigheten blomstrade ro-
mindustrin. Ett tag fanns fler än 50 
destillerier på öarna. Dessa har för-
svunnit ett efter ett och när berömda 
Caroni stängdes 2003 och det kvarva-
rande lagret av rom såldes på auktion 
återstod endast ett, Trinidad Distillers, 
vars stora produkt är Angostura.

Den oberoende rombuteljeraren 
Compagnie des Indes grundades av 
fransmannen Florent Beuchet som 
specialiserat sig på högklassig rom. 

Faten som Compagnie de Indes butel-
jerar fraktas precis som i äldre tider 
över till Europa där de får en andra 
lagring i kontinental miljö i Jura-regio-
nen i östra Frankrike. Compagnie des 
Indes sötar inte sin rom, vilket annars 
är vanligt i romindustrin. Istället hyllas 
den ärliga och äkta varan.

Compagnie des Indes tioåriga Trini-
dad-rom är en Single Cask som är 
destillerad i deras kopparkolonn och 
har buteljerats vid fatstyrka. Den är 
en dubbellagrad då den först har till-
bringat fem år i tropikerna och sedan 
fem år i franska Jura.

Det är en dubbellagrad rom som till-
bringat fem år i tropikerna och fem år 
i franska Jura.

ROMNYHET
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| DOFT:
Enorm doft med krämig banan, sol-
varm annans och syltad mango. Det 
finns också en snygg ekighet som spe-
lar väl med de väl integrerade kryddi-
ga tonerna. 

| SMAK:
Intensiv smak en mängd av frukter! 
Här finns igen krämig banan men det 
finns också äpplen, ananas, mango 
och physalis. En svag kanelton finns 
med också liksom ett sting av svart-

peppar. Kryddiga och böljande to-
ner av faten finns i bakgrunden. 

| FINISH:
Lång finish med fruktnoter som 
bara fortsätter att rulla fram.  

| HELHET:
Det är ju sådan här rom vi gil-
lar – stor och kraftfull som verk-
ligen visar var skåpet ska stå. 
Visst, den höga alkoholhalten 
på 63,1% ser ju till att det finns 
utrymme för smakerna att ta 
plats men bli inte skrämd. Om 
man vattnar ner denna så trä-
der andra, lättare smaker och 
dofter fram. En riktigt bra 10 
åring från Trinidad!

Compagnie des Indes
Trinidad T.D.L Ex-Rum 
Single Cask

91/ 100
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Om du är på jakt efter en balanse-
rad men rejäl sherrywhisky men vill 
inte betala de vanligtvis hutlösa pri-
serna så är förmodligen Old Perth en 
whisky för dig!

Det är en whisky som skapats genom 
att endast använda 100% sherrylag-
rad whisky från en rad olika destille-
rier och sedan blandas dessa samman 
efter ett hemligt recept – resultatet är 
Old Perth, en blended malt som föd-
des redan 1908!  

Perthshire var under 1800-talets slut 
en viktig kugge i den skotska whisky-
industrin. Här fanns flera destillerier 
och handeln med fat var betydande. 
Staden Perth blomstrade på riktigt 
när järnvägen som förbinder Aber-
deen och Inverness med Edinburgh 

En räddad whisky 
flyger igen!

Text: Henric Madsen
Bilder: Morrison Distillers
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Old Perth Blended Malt Whisky
Detta är det återuppväckta blendmärket 
från svunna tider som nu stoltserar med att 
vara Sherrydyrkarnas favorit whisky!



48 MALTER MAGASIN | NR 42  | 2023

Mark Van Der Vijer
Mark är känd för många från sin tid på 
Scotch Malt WHisky Society - nu jobbar 
han för det Perthshirebaserade Morri-
son Distillers som äger både Old Perth 
samt Aberargie Distilery.
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och England byggdes och drogs rakt 
igenom staden. 

Järnvägen kopplade också ihop de-
stillerierna i höglandet med de törsti-
ga marknaderna i söder. Detta gjorde 
också att flera av de stora blendingen-
företagen grundades här med varu-
märkesnamn som Dewar’s, Bell’s och 
Famous Grouse.

Märket Old Perth skapades av Peter 
Thompson år 1908. Det blev snabbt 
en populär whisky och runt 1960 så 
var det en vanligt förekommande 
whisky som 
fanns på alla 
barer runt om 
i Storbritan-
nien. Men med 
åren och den 
främst den sto-
ra whiskykri-
sen på 80-ta-
let så försvann 
märket från 
m a r k n a d e n 
och hamnade i 
glömska. 2013 så köpte Morrison and 
Mackay rättigheterna till namnet.

Old Perth idag
Mark Van De Vijver har vi tidigare va-
rit i kontakt med och intervjuat i sam-
band med vår artikel om Morrisons 
Distillers destilleri Aberargie. Nu ville 
vi fördjupa oss i Old Perth och själv-
klart ställde Mark upp och berättade 
lite mer ingående om hur de arbetar 
med detta anrika whiskymärke idag.

Även om Morrisons har ägt varumär-
ket sedan 2013 så har de inte aktivt 
arbetat med det. De har haft någon 
buteljering som har synts då och då 
men de har inte satsat helhjärtat på 
märket. 

Under några år så försökte de hitta 
rätt infallsvinkel med Old Perth och 
detta gjorde att de släppte en rad olika 
buteljeringar där de experimenterade 
med olika recept – allt från Old Perth 
Peated till Old Perth Wine Cask. Men 
det var inte förrän 2020 som Morri-
sons beslutade att verkligen satsa på 
varumärket. De gjorde det märkligt 
nog mitt under Covid-19-pandemin.
 - Vi kände att vi måste fokusera 
på märket och resultatet av det ser vi 
idag – dagens Old Perth är en nickning 
till de svunna tiderna där i 1900-talets 
början, säger Mark. Det är en blended 

malt whisky 
som är fulltids-
lagrad på sher-
ryfat. Exakt var 
whiskyn kom-
mer ifrån kan 
får vi ju inte av-
slöja men det 
är olika single 
malts från Spey-
side regionen 
– och med den 
informationen 

kan man kanske gissa vilka destillerier 
som är involverade, destillerier med 
exceptionella sherryfat.

När de hade skapat denna nya stil på 
Old Perth så var det dags att testa hur 
den skulle mottagas av en större pu-
blik – och de gjorde detta testat i soci-
ala medier.
 - Vi gjorde en fantastisk online-
provning tillsammans med Facebook-
gruppen SherryBomb Whisky App-
reciation Society som egentligen var 
startskottet för vårt arbete med att 
få ut varumärket Old Perth, berättar 
Mark.

De kontaktade också whiskyhistori-
kern Justin Hazlehurst och började 

”Dagens Old Perth 
är en nickning till de 
svunna tiderna där i 
1900-talets början - 
det är en kraftfull

sherry driven whisky”
Vad är Blended Malt Scotch Whisky?

Det är ganska lätt att blanda samman 
Blended Malt Scotch Whisky med Blended 
Scotch Whisky – men i grunden är det gan-
ska enkelt. 

Blended Malt Scotch Whisky innehåller 
endast maltwhisky från olika Single Malt 
Destillerier.

Blended Scotch Whisky innehåller en bland-
ning av Single Malt whisky och Grain whisky.

Ibland så stöter man på begreppet Vatted 
Malt Whisky – det är samma sak som 
dagens Blended Malt Scotch Whisky men 
industrin har kommit överens om att bara 
använda det senare och modernare.
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ett samarbete tillsammans med hen-
ne där hon grävde fram mer info om 
Perth som whiskystad. Hon grävde 
fram massor av historia kring både 
whiskyns historia i Pertshire såväl som 
information om familjen Thompson – 
de som skapade varumärket från bör-
jan.  

Idag ser Morrison Distillers Old Perth 
som en möjlighet där de kan hylla 
Perth som en bortglömd whiskystad 
samt genom sitt destilleri, Aberargie, 
har de också 
återfört de-
stillationen till 
Perthshire.
En robust sher-
rywhisky
Faten som de 
köper från de 
icke namngiv-
na Speyside 
destillerierna 
tar de sedan 
till sin blending 
och butelje-
ringshall som 
är belägen intill företagets huvudkon-
tor strax söder om Perth. Där blandar 
de till sina olika buteljeringar under 
Old Perth-etiketten.
 - När vi idag skapar de bland-
ningar som ska bli Old Perth så för vi 
faten från Speyside ned till oss här ut-
anför Perth säger Mark. Här kan vi lag-
ra en del av faten men främst så gör vi 
våra blandningar här. 

Vi är i Sverige bortskämda med inte 
mindre än sex olika utgåvor av Old 
Perth, men vi fokuserar på Old Perth 
Original och Old Perth Cask Strength.
 - I bägge dessa så är det i grun-
den samma whisky bara att den ena 
buteljerar vi vid 46% och den andra är 
på fatstyrka, 58,6%, berättar Mark. De 

är skapade av en kombination av first 
fill och second fill olorosofat för att sä-
kerhetsställa att det är en bra balans 
i whiskyn. De är buteljerade utan att 
varken ha färgats eller att vara kylfil-
trerade.

De har skapat dessa Old Perth’s för att 
de ska fungera som prisvärda alterna-
tiv och något som man kan njuta av 
varje dag.
 - Det är inte en superpremi-
um whisky, även om det kanske dof-

tar och smakar 
som det. Du 
kanske vill njuta 
av dina dyrare 
Single Malts till 
helgen men är 
ändå sugen på 
en liten dram 
på kvällen, då 
är Old Perth 
perfekt, säger 
Mark

Old Perth 12yo
Old Perth 12 yo 

är också lagrad på ex-Olorosofat men 
har en liten andel ex-Pedro Ximénez 
fat i sig också, det sötare tonen gör att 
whiskyn får en mer komplex och dju-
pare smak och doft.
 - Just denna 12 åring var en av 
de whiskys som verkligen hyllades 
då vi gjorde provningen tillsammans 
med facebookgruppen SherryBomb 
Whisky Appreciation Society, berättar 
han. De tyckte att den var uppe och 
konkurrerade med många av de mer 
kända Single Malt whiskys med ålder 
på från de stora producenterna och 
det var riktigt kul att höra, säger Mark 
avslutande.

Whiskyn kommer från 
Speyside och faten 

förs till Perthshire för 
att blandas till Old 
Perth - precis som 

man gjorde för hundra 
år sedan.
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| DOFT:
Stor och inbjudande doft med ett gan-
ska intressant djup. Krämiga noter av 
syltade frukter med en vaxighet i bak-
grunden. Det finns en antyda till fat i 
doften också men den är ganska långt 
bak. Här finns också spår som visar att 
det är ändå en ganska ung whisky då 
det finns noter av lätt omognad.

| SMAK:
Välbalanserad smak med en hel del 
frukt – nyanser av russin, men främst 
äppelkaka med väldigt lite kanel. Rull-
lade ek men tydlig kryddighet. 

| FINISH:
Medelfinish med ett drag av torrhet. 
Frukt, ek och svag pepprighet dröjer 
sig kvar.

| HELHET:
Det verkar tyvärr som att folk fortfa-
rande är rädd för en whisky när det står 
att det är en ’Blended Malt Scotch’ – 
det är alltså enbart Single Malt whisky 
i denna, men från olika destillerier. 
Detta är en otroligt fint skapad whisky 
där frukten och faten får ta plats men 
håller ändå ihop. Snygg och stilig!

Old Perth
The Original

89/ 100
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Ardbeg Heavy Vapours 
Committee Release

Den 13 april släpptes Ardbeg Heavy 
Vapours Committee Release på Sys-
tembolaget – en Ardbeg som är de-
stillerad utan en renare ansluten till 
deras pot still. Detta har skapat en 
tyngre och mer smakfull Ardbeg än 
vi någonsin tidigare har sett!

Detta är första gången som Ardbeg 
släpper en whisky som är destillerad 
utan en renare ansluten till deras Pot 
Still. Vanligtvis så är det renaren som 
ansvarar för att bibehålla Ardbegs oö-
verträffade balans mellan extrem tor-
vighet och blommig fruktighet.

Bakom detta kreativa experimen-
tet ligger Dr Bill Lumsden, Ardbegs 
Whisky Creation Director. Genom att 
koppla bort pannornas renare så tillät 
han de tyngsta och vildaste ångorna 
att stiga upp under destilleringspro-
cessen innan de samlades in, lagrades 
och buteljerades.

Dr Bill Lumsden kommenterade Ard-
beg Heavy Vapours så här: ”Att inte 
använda en renare har tidigare inte 
funnits på kartan hos Ardbeg. Men 
jag har länge funderat på det här ex-
perimentet – vad skulle hända med 
smaken och karaktären hos Ardbeg 
som vi känner och älskar det, genom 
att destillera på det här unika sättet? 
Nu är det dags för Ardbeg-fans att ta 
reda på det; det här är en fullskalig 

dram där Ardbegs upphöjda balans 
har störts på det mest fantastiska sät-
tet – en verkligt fängslande dram.”

Colin Gordon, Ardbeg Distillery Ma-
nager, sa: ”Om bara en månad så 
uppmanar vi alla Ardbeg-fans och 
whiskyälskare över hela världen att 
fira Ardbeg Day med oss, antingen 
på Islay på destilleriet eller vid en av 
våra evenemang runt om i världen. 
Vårt tema 2023 kommer att vara en 
hyllning till vårt Planet Ardbeg-grafis-
ka romanuniversum, där vi kommer 
att avslöja mysterierna bakom vår 
senaste Limited Edition-release, Ard-
beg Heavy Vapours. Vi kan inte vänta 
med att fira den här ikoniska dagen i 
whiskykalendern med vår globala ge-
menskap igen.”

För dem som inte kan vara på plats 
kommer Ardbegs Director of Whisky 
Creation, Dr Bill Lumsden, att hålla en 
Ardbeg Heavy Vapours masterclass på 
ardbeg.com.

WHISKYNYHET
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| DOFT:
Rund och krämig rökighet med en väl-
digt fyllig pepprighet. Svaga nyanser 
av sälta med en touch av tång som 
torkat på stranden – så där lite mur-
rigt och ruttnande. En klar syrlighet 
framträder efter luftning. En intres-
sant och annorlunda doft på en Ard-
beg!

| SMAK:
Betydligt lättare än vad doften an-
tydde. Faktiskt väldigt lätt med en 
tydlig rökighet som drar åt det friska 
och syrliga hållet. Ganska ungdomlig 
i smak med väldigt lite ek. Frisk och 
lätt med en touch mentol.

| FINISH:
Medellång finish med en tydlig rök-
hinna som dröjer sig kvar. Lätt av-
klingade sälta med ett vingslag av ek. 

| HELHET:
Doftmässigt så lovade denna Ardbeg 
betydligt mer än av den levererade. 
Den väldigt lätta och enkla smaken 
drar nedbetyget avsevärt. Var är kraf-
ten och styrka som Ardbeg hade förr?

Ardbeg
Heavy Vapours
Committee Release

85/ 100
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Även om Glengyle Distillery är ett 
fristående destilleri så är det starkt 
förknippat med Springbank, och det 
är ju inte jättekonstigt. Glengyle ägs 
och drivs av familjen Mitchell. Och 
sanningen är att det är fler och fler 
som börjar kalla Glengyle för Spring-
bank part two.

Förr var inte kopplingen mellan Glen-
gyle och Springbank lika tydlig. Även 
om de bägge destillerierna låg väldigt 
nära varandra så var det några indu-
stritomter som skiljde dem åt, men 
idag har de växt ihop. Sakta men sä-
kert har Mitchells köpt marken mellan 
destillerierna och idag har Springbank 
brett ut sig ända fram till Glengyle.

Märkligt nog heter inte whiskyn som 
produceras här Glengyle utan Kilker-
ran. Namnet Kilkerran är inspirerat 

från det gaeliska namnet på den bo-
sättning som Helgonet Kieran grunda-
de där Campbeltown idag ligger - Ce-
ann Loch Cille Chiarain.

Glengyle Distillery var tidigare i drift 
mellan åren 1872 till 1925 och tidvis 
så ägde Mitchells destilleriet redan då 
men blivit sålt för fem-sex generatio-
ner sedan. År 2000 så fick de möjlig-
heten att köpa tillbaka marken som 
det gamla destilleriet stod på och de 
tvekade inte en sekund.

Frank McHardy fick i uppdrag av Hed-
ley Wright att väcka denna sovande 
skönhet till liv igen, och han gjorde 
det med glädje. Att starta ett tredje 
destilleri i Campbeltown var ju na-
turligtvis en stor sak för hela staden 
för det gjorde att de nu fick titulera 
sig som en egen region. När de köp-

Dubbelt upp fran 
Glengyle Distillery

OO

Text: Henric Madsen
Bilder: Glengyle Distillery & Clydesdale
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te byggnaderna så var de egentligen 
bara ett skal som användes som la-
gerplats åt några lantrbruksmaskiner 
och en hel del skräp. Campbeltowns 
alla fåglar hade använt lokalerna som 
skydd mot regnet och det var allmänt 
slitigt och nedgånget. Frank jobbade 
med att återuppliva Glengyle i fyra år 
mellan 2000 och 2004.

De ritade destilleriet från grunden 
och köpte in allt material som be-
hövdes. Pannor köptes begagnade 
från North of Scotland – de hade ko-
kat maltwhisky på det väldiga Grain-
destilleriet under namnet Ben Wyvis 
men hade avslutat det projektet nå-
got år innan.

Whiskyn hos Ben Wyvis blev aldrig bra 
och teamet på Springbank anade att 
det hade att göra med hur pannorna 
var utformade. Så när de väl fick pan-
norna levererade till Campbeltown 
så satte de igång med att bygga om 
dessa så de skulle få bättre propor-
tioner och kunna koka en bättre sprit. 
Någon man idag kan väl anse att de 
lyckades väldigt bra med.

Idag så har de en Core Range som 
består av Kilkerran 12 år, Kilkerran 8 
år Cask Strength samt en 16-åring. 
12-åringen och 16-åringen finns of-
tast tillgängliga under året men den 
8-åriga versionen släpps bara en gång 
per år – och till Sverige kommer den 
nu i maj, men i dubbla versioner.

Det är Clydesdale som är importör av 
Kilkerran i Sverige och de släpper de 
båda Kilkerran den 25 maj. De som 
kommer är årets allokering och det 
är en 8-åring som lagrats på ex-sher-
ryfat samt en 8-åring som lagrats på 
ex-bourbonfat. De är, som namnet 
antyder, buteljerade på fatstyrka och 

man kan ana att dessa kommer att ta 
slut innan man hinner blinka.

Även om inte samlarna riktigt har 
hittat Kilkerran ännu så har definitivt 
nördarna gjort det och det är dessa 
som köper Kilkerran – för kvaliteten 
skull.

Kilkerran är en whisky som drivs fram-
åt rent smakmässigt av sin tydliga 
maltighet – innan de började butelje-
ra whisky med en åldersangivelse så 
gav det något de kallade för ’Work in 
Progress’. Dessa buteljeringar inne-
höll ung whisky som gav en fingervis-
ning åt vilket håll de var på väg med 
Kilkerran. Det var ofta intressant 
whisky där de verkligen vågade ta 
ut svängarna. Och det gör de än 
idag – även med ålder så är det-
ta en whiskyälskares whisky och 
kanske inte en whisky som man 
ska börja sin maltresa med men 
absolut utforska längs vägen!

Kilkerran Bourbon Cask

Ålder: 8 år
Alkoholhalt: 55.8%
Storlek:70cl
Pris: 769:-
Artikelnumer: 41385
Släpps på webbsläpp 25/5

Kilkerran Sherry Cask

Ålder: 8 år
Alkoholhalt: 57.5%
Storlek:70cl
Pris: 789:- 
Artikelnumer: 41386
Släpps på webbsläpp 25/5
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